
 

   

COPIA 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  54   DEL  21/12/2015 
  

 

Oggetto :  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) - PERIODO 2016 - 2018 - 

PRESENTAZIONE E PRESA D'ATTO. 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì ventuno del mese di dicembre alle ore 20.30 nella sala consiliare, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  

2 VALSECCHI LAURA Consigliere X  

3 BATTAGLIA FAUSTA Consigliere X  

4 TAIANO RUBEN Consigliere X  

5 DEMOLLI CARLO MARIA Consigliere X  

6 SCANELLI PAOLA Consigliere X  

7 PERAZZOLO GIUSEPPE Consigliere X  

8 GARZONIO MAURO Consigliere X  

9 TAMBORINI GIORGIO MATTIA GIUSEPPE Consigliere X  

10 MARSON TIZIANO Consigliere  X 

11 GRASSO MARCO CELESTINO Consigliere  X 

12 DE FELICE ALESSANDRO Consigliere  X 

13 POLI GIAN LUIGI Consigliere  X 

   9 4 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa  IMPARATO CARMELA 
 

E’ altresì presente l’Assessore Esterno Sig. Tomasini Andrea Luigi. 

 

Il Sig.  CASSANI DIMITRI,  Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta 

la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



 
 

   

 

Verbale del Consiglio Comunale  n.54 del 21/12/2015  ad oggetto : DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) - PERIODO 2016 - 2018 - PRESENTAZIONE E PRESA D'ATTO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE : 

 Con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli 

enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del SSN); 

 La suddetta riforma, entrata in vigore il 1’ gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è considerata un 

tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di 

governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza 

pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in 

ambito europeo; 

 Il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 

modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 

267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 

contabilità armonizzata; 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente recita : 

Art. 170 Documento Unico di Programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti elaborazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con la schema 

di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall’esercizio 2015 gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di 

Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina  del presente articolo a decorrere dal 1’ gennaio 

2015. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell’ente. 

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni : la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 

la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n.118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione 

del bilancio di previsione. 



 
 

   

 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n.118 e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con la previsioni del Documento 

Unico di Programmazione. 

 

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno in data 3 luglio 2015 (GU n. 157 in data 09/07/2015) con il quale è stato 

rinviato al 31 ottobre 2015 il termine per la presentazione da parte della Giunta Comunale del D.U.P. 2016-2018; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28/10/2015 con il quale è stato ulteriormente rinviato al 

31/12/2015 il termine per la presentazione della Giunta Comunale del D.U.P. 2016/2018; 

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il 

paragrafo 8; 

 

UDITA la presentazione dell'assessore al Bilancio Demolli, dallo stesso predisposta stante la mancata 

registrazione,  il quale provvede a relazionare sul punto in argomento, come di seguito in sintesi riportato. 

“Dopo una breve introduzione sulle novità imposte dal DLG 118 2011 in tema di bilancio armonizzato e le sue 

ripercussioni sulla gestione dell'ente, viene illustrato il documento, con la premessa che la stesura è avvenuta in un 

contesto di transizione al regime che si attuerà dal gennaio 2016, con una conseguente compressione delle 

tempistiche e delle fasi programmatiche tali da rendere meno efficace la programmazione vera e propria: troppe 

aspetti normativi ancora da definire - non da ultimo le incognite attuative della legge di stabilità 2016 circa i 

ristoranti dei mancati gettiti IMU e TASI - ci consentono di stendere oggi un documento che risponda ai requisiti 

di legge più di quanto non sia reale strumento di attuazione di programma. 

Ciò non toglie che nella stesura del documento l'amministrazione abbia ripreso ed ampliato il programma di 

mandato, definendo priorità e tempistiche. 

L'assessore conclude il suo intervento invitando i consiglieri a leggere il documento, ribadendo la propria 

disponibilità e quella degli uffici municipali preposti ad ogni chiarimento o confronto in argomento. Concluso il 

suo intervento, l'assessore invita i presenti a prendere atto della presentazione così come previsto dal punto terzo 

all'o.d.g.” 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ed allegati alla presente; 

 

Con voti favorevoli n. 9, resi per alzata di mano, da n. 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO DEL D.U.P.  approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 153 del 15/12/2015; 

2. DI PUBBLICARE IL D.U.P. 2016/2018 sul Sito Internet del Comune – Amministrazione Trasparente – 

Sezione Bilanci. 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 9, resi per alzata di mano con separata 

votazione da n. 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4’ comma, del decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 
 



 

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  54   DEL  21/12/2015 

 

OGGETTO: 
 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) - PERIODO 2016 - 2018 - 

PRESENTAZIONE E PRESA D'ATTO. 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
           Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 
 

 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 
 
 

 

 

 

 

 

 


